
 
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 358, e-mail: praha@suip.cz, ID DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2023-107 17592/3.30/23-4 Mgr. Dalibor Válek / kl.    24.11.2023 

 
 
Poskytnutí informace – oprava poskytnutých informací 
 
Vážená paní , 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 
14. 10. 2023 Vaši žádost o následující informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 
přístupu k informacím“): 
 
„Informace k proběhlým kontrolám za roky 2019, 2020, 2021 a 2022:  

 Kolik bylo zahájeno a vyřízeno kontrol v oblasti zaměstnanosti, zaměřených na nelegální 
zaměstnávání?  

 Jakého typu nelegální práce se tyto kontroly týkaly (tj. dle jakého bodu § 5 písm. e) 
zákona o zaměstnanosti)?  

 Co bylo nejčasnějšími předměty kontroly (v rámci oblasti nelegálního zaměstnávání) 
(uveďte prosím 5 nejčastějších)?  

 V kolika případech bylo shledáno porušení právních předpisů v oblasti zaměstnanosti 
a o jaké porušení se jednalo (uveďte prosím 5 nejčastějších)?  

 V návaznosti na kolik kontrolních zjištění bylo zahájeno správní řízení?  
 Kolik bylo uloženo pokut, v jaké výši a dle jakého ustanovení právního přepisu?  

 
Předložení jakých dokumentů OIP typicky vyžaduje od kontrolované osoby při kontrole, 
která se týká nelegálního zaměstnávání?“ 
 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) ve spojení s ust. § 14 odst. 6 zákona o svobodném přístupu 
k informacím Vám inspektorát požadované informace poskytl dne 8. 11. 2023, a to přípisem, č. j. 
17592/3.30/23-3, ze dne 8. 11. 2023. 
 
Následně bylo bohužel z úřední činnosti zjištěno, že některé Vám poskytnuté údaje byly 
nepřesné, a to vlivem špatného nastavení kritérií vyhledávání v informačním systému Státní 
úřadu inspekce práce. Konkrétně se jednalo o údaje Vám poskytnuté v reakci na Vaše otázky: 
„Kolik bylo zahájeno a vyřízeno kontrol v oblasti zaměstnanosti, zaměřených na nelegální 
zaměstnávání?“ a „Kolik bylo uloženo pokut, v jaké výši a dle jakého ustanovení právního 
přepisu?“. 
 



2. strana Poskytnutí informace – oprava poskytnutých informací č.j. 17592/3.30/23-4 

  

Za toto pochybení se Vám (a to i jménem Státního úřadu inspekce práce) velice omlouváme 
a níže Vám zasíláme již správné údaje. Ostatní, v tomto přípise nekorigované, části přípisu, č. j. 
17592/3.30/23-3, ze dne 8. 11. 2023 jsou v pořádku a správné. 
 
 
 

 „Kolik bylo zahájeno a vyřízeno kontrol v oblasti zaměstnanosti, zaměřených na nelegální 
zaměstnávání?“ 

 
Níže uvedená tabulka zobrazuje již správné údaje k Vaší výše citované otázce. 
 

 2019 2020 2021 2022 
Počet zahájených kontrol 768 308 566 470 
Počet dokončených kontrol 772 371 500 461 

 
K těmto údajům inspektorát opětovně uvádí, že řádek zahájené kontroly zobrazuje počet kontrol 
v oblasti nelegálního zaměstnávání, které byly v daném roce zahájeny, ale nemusely být 
ve stejném roce dokončeny. Dokončené kontroly zobrazují počet kontrol v oblasti nelegálního 
zaměstnávání, které byly dokončeny v daném roce (jsou zde tedy i zahrnuty dokončené kontroly 
z minulých let). 
 

 „Kolik bylo uloženo pokut, v jaké výši a dle jakého ustanovení právního přepisu?“ 

Níže uvedená tabulka zobrazuje korigované počty pokut uložených inspektorátem v jednotlivých 
letech pro dané přestupky a jejich celkovou výši. Doprovodný komentář k této Vaší otázce 
obsažený v přípise, č. j. 17592/3.30/23-3, ze dne 8. 11. 2023 je nadále zcela relevantní a platný. 
 

  
Přestupek v zákoně o 
zaměstnanosti Počet pokut 

Celková výše pokut 
v Kč 

2019 § 139 odst. 1 písm. d)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. f)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. c) 0 0 
 § 140 odst. 1 písm. c) 27 4 220 000 
  § 140 odst. 1 písm. e) 1 160 000 

2020 § 139 odst. 1 písm. d)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. f)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. c) 0 0 
 § 140 odst. 1 písm. c) 19 2 222 000 
  § 140 odst. 1 písm. e) 1 150 000 

2021 § 139 odst. 1 písm. d)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. f)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. c) 0 0 
 § 140 odst. 1 písm. c) 30 3 925 000 
  § 140 odst. 1 písm. e) 0 0 

2022 § 139 odst. 1 písm. d)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. f)  0 0 
 § 139 odst. 1 písm. c) 2 2 000 
 § 140 odst. 1 písm. c) 35 19 095 000 

  § 140 odst. 1 písm. e) 1 50 000 
 
K výše uvedené tabulce pak inspektorát opětovně podotýká, že inspektorát poměrně běžně 
ukládá pachatelům správní trest pokuty souhrnně za více spáchaných přestupků, a to v souladu 



3. strana Poskytnutí informace – oprava poskytnutých informací č.j. 17592/3.30/23-4 

  

s ust. § 41 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „přestupkový zákon“). Toto se týkalo i Vámi dotazované oblasti. 
 
 

 
 

 
 
 
Mgr. Dalibor Válek 
Vedoucí právního oddělení 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 

Mgr. 
Dalibor 
Válek

Digitáln  podepsal 
Mgr. Dalibor Válek 
Datum: 2023.11.24 
13:18:47 +01'00'




